2024.3.21A6 责编：郝宗耀 美编：王瑶 审校：刘璇 电话：68068209区域

青岛中鑫国基建筑工程有限公司、青岛英方浩沐市政工程有限公司：
本委已受理徐梅生、徐梅梅、刘风锦、丁济磊、丁照东与你公司劳动争

议一案（青黄劳人仲案字[2024]第21123号）。因向你单位直接、邮寄送达相
关文书不成，故依法向你单位公告送达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》
等法律文书，自本公告发布之日起经过30日即视为送达。本委定于2024
年5月22日14时00分开庭审理此案，地址为：青岛西海岸新区双珠路1688
号隐珠街道便民中心南门209-1室——青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁
院。请准时到庭参加庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
青岛平鑫项目管理有限公司：

申请人李清林、赵淑军诉你单位劳动报酬、解除劳动关系等争议案（青
黄劳人仲案字〔2023〕第6645、6906、6907、6615号）,因向你单位直接、邮寄
送达相关文书不成，现依法向你单位公告送达应诉通知书、申请书副本、开
庭通知、风险告知书等法律文书。自公告之日起经过30日即视为送达，提
交答辩书的期限为公告送达期满后10日内。本委定于 2024年3月18日下
午14时00分在本委仲裁庭公开开庭审理此案，届时不到庭，本委将缺席开
庭。（地址：青岛西海岸新区水灵山路 188号 8号楼 313室。联系电话：
0532-86173996）。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
青岛人和机动车驾驶员培训有限公司：

申请人宫彪诉你单位劳动报酬等争议案（青黄劳人仲案字〔2023〕第
7060号）,因向你单位直接、邮寄送达相关文书不成，现依法向你单位公告
送达应诉通知书、申请书副本、开庭通知、风险告知书等法律文书。自公告
之日起经过30日即视为送达，提交答辩书的期限为公告送达期满后10日
内。本委定于 2024年5月6日下午14时00分在本委仲裁庭公开开庭审理
此案，届时不到庭，本委将缺席开庭。（地址：青岛西海岸新区水灵山路188
号8号楼313室。联系电话：0532-86173996）。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
青岛中鑫国基建筑工程有限公司西海岸分公司：

本委已受理王界军与你公司劳动争议一案（青黄劳人仲案字[2024]第
20847号）。因向你单位直接、邮寄送达相关文书不成，故依法向你单位公
告送达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》等法律文书，自本公告发布之日
起经过30日即视为送达。本委定于2024年5月27日14时00分开庭审理此
案，地址为：青岛西海岸新区双珠路1688号隐珠街道便民中心南门209-1
室——青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁院。请准时到庭参加庭审，否则
本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告

荣上建设集团有限公司：
本委已受理蔡金栋、李丽、王福、张万虎、任江涛、卢纪杰、胡英敏、林凡

斌与你公司劳动争议一案（青黄劳人仲案字[2024]第20465号）。因向你单
位直接、邮寄送达相关文书不成，故依法向你单位公告送达《应诉、开庭通知
书》、《申请书副本》等法律文书，自本公告发布之日起经过30日即视为送达。
本委定于2024年5月23日14时00分开庭审理此案，地址为：青岛西海岸新区
双珠路1688号隐珠街道便民中心南门209-1室——青岛西海岸新区劳动人
事争议仲裁院。请准时到庭参加庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
青岛青昌投资开发有限公司、河南卓龙建筑装饰有限公司：

本委已受理刘得法等52名农民工与你公司劳动争议一案（青黄劳人仲
案字[2024]第20370号）。因向你单位直接、邮寄送达相关文书不成，故依法
向你单位公告送达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》等法律文书，自本公
告发布之日起经过30日即视为送达。本委定于2024年5月17日14时00分
开庭审理此案，地址为：青岛西海岸新区双珠路1688号隐珠街道便民中心
南门209-1室——青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁院。请准时到庭参加
庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
哈尔滨同昌建筑劳务有限公司：

本委已受理张焕培、徐同家、逄建国、周庆欣与你公司劳动争议一案
（青黄劳人仲案字[2024]第20476号）。因向你单位直接、邮寄送达相关文书
不成，故依法向你单位公告送达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》等法律
文书，自本公告发布之日起经过30日即视为送达。本委定于2024年5月21
日14时00分开庭审理此案，地址为：青岛西海岸新区双珠路1688号隐珠街
道便民中心南门209-1室——青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁院。请准
时到庭参加庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
青岛鸿鹄富业房产经纪服务有限公司：

因你单位存在欠缴社会保险费且未按要求提报材料的违法行为，我局
于2024年1月4日向你单位依法送达了青黄人社监罚决字[2023]第652号
《劳动保障监察行政处罚决定书》，你单位逾期未履行该行政处罚决定。我
局依法作出青黄人社监罚催字[2024]第057号《劳动保障监察行政处罚决定
履行催告书》。因无法通过直接、邮寄等方式向你单位送达，现依法向你单
位公告送达，自本公告发布之日起经过30日即视为送达。无正当理由逾期
仍不履行行政处罚决定的，我局将依法申请人民法院强制执行。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路188号；联系人：王普进、李岩；联系

电话：0532-86131062
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2024年3月21日

公告

青岛奥特尼斯健身管理有限公司:
本委已受理谷玲玲，王秋凤，杨澜与你公司劳动争议一案（青黄劳人仲

案字[2024]第918，2297，2350号）。因向你单位直接、邮寄送达相关文书不
成，故依法向你单位公告送达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》等法律文
书，自本公告发布之日起经过30日即视为送达。本委定于2024年4月26日
09时30分开庭审理此案，地址为：青岛市黄岛区长江中路359号202室。请
准时到庭参加庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛市黄岛区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
青岛友联友国际物流有限公司：

本委受理的万宝龙与你单位劳动争议一案（青黄劳人仲案字[2024]第
936号）。因向你单位直接、邮寄送达相关文书不成，故依法向你单位公告送
达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》等法律文书，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。本委定于2024年5月17日09时30分开庭审理此案，地址
为 ：青岛市黄岛区水灵山路188号7号楼303室——青岛西海岸新区劳动人事
争议仲裁院。请准时到庭参加庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告
北京阳光美景园林绿化工程有限公司：

因你单位存在未按照要求报送材料并接受询问的违法行为，我局于
2023年12月27日向你单位依法送达了青黄人社监罚决字[2023]第483号
《劳动保障监察行政处罚决定书》，你单位逾期未履行该行政处罚决定。我
局依法作出青黄人社监罚催字[2024]第056号《劳动保障监察行政处罚决定
履行催告书》。因无法通过直接、邮寄等方式向你单位送达，现依法向你单
位公告送达，自本公告发布之日起经过30日即视为送达。无正当理由逾期
仍不履行行政处罚决定的，我局将依法申请人民法院强制执行。

特此公告
联系地址：青岛市黄岛区水灵山路 188号；联系人：王普进、许伟；

联系电话：58953757
青岛市黄岛区人力资源和社会保障局

2024年3月21日

公告
青岛御墅临枫建筑装饰工程有限公司：

本委已受理崔贵森、崔磊与你公司劳动争议一案（青黄劳人仲案字
[2024]第21006、21002号）。因向你单位直接、邮寄送达相关文书不成，故依
法向你单位公告送达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》等法律文书，自本
公告发布之日起经过30日即视为送达。本委定于2024年5月20日14时00
分开庭审理此案，地址为：青岛西海岸新区双珠路1688号隐珠街道便民中
心南门209-1室——青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁院。请准时到庭参
加庭审，否则本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告

青岛泽阳设备安装工程有限公司、中诚祥建设集团有限公司：
本委已受理丁明勤与你公司劳动争议一案（青黄劳人仲案字[2024]第

20537号）。因向你单位直接、邮寄送达相关文书不成，故依法向你单位公
告送达《应诉、开庭通知书》、《申请书副本》等法律文书，自本公告发布之日
起经过30日即视为送达。本委定于2024年5月16日14时00分开庭审理此
案，地址为：青岛西海岸新区双珠路1688号隐珠街道便民中心南门209-1
室——青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁院。请准时到庭参加庭审，否则
本委将依法缺席裁决。

特此公告

青岛西海岸新区劳动人事争议仲裁委员会
2024年3月21日

公告

（上接A1版）
砸掉标签

每个人可以自由、自主地创业。
这是张瑞敏在直播间里对海尔未来的一个展

望。到目前为止，海尔孵化创客这条路探索得很有
成果。

张瑞敏同时还有一个期望，那就是让海尔成为
一个生态。

让企业成为生态，怎么理解？
借用《失控》作者凯文?凯利的话来说：“所有的

企业都难逃一死，所有的城市都近乎不朽。”
企业是封闭的，因为难以改变，所以很难适应新

的环境。但城市是开放、运动的，会不断完善自己的
生态系统，故而富有生命力。

成为生态，放到如今的时代来看，其实非常容易
理解。不仅是海尔，华为、小米、谷歌、微软……每一
个站在市场前沿的公司都在强调生态的作用，但海
尔是很不寻常的那一个。

因为早在2012年，海尔就提出了生态的理念，
彼时的全球市场还处在互联网的大潮之中，巨头们
享受着资本红利，在并购与垄断中杀红双眼，却鲜有
海尔这般强调打造一个开放的生态平台。

早于行业十年就开始探索生态的海尔其实是不
易的，而这种不易很大程度来源于外界的声音。这
就像海尔当年在美国建厂时，《提醒张瑞敏》的那篇

报道一样，很多人对于海尔的行为表示不理解，“掉
队”“式微”“竞争力不再”的质疑与否定甚嚣尘上。

但海尔终究有它独到的一面，很多事情，看不清
并不代表做不到，更多的可能是因为时候未到。

海尔的这些探索，用如今海尔集团董事局主席、
首席执行官周云杰的话来说，就是“在阳光灿烂的日
子里修屋顶。”

在物联网、5G、人工智能等技术日臻成熟的今
天，没有人再质疑打造生态的正确性，只不过海尔头
顶着质疑艰难行走了很久而已。

付出会有回报，如今的海尔也从那个传统的家电
制造企业变成了更加多元的生态体。它聚焦着智慧
住居和产业互联网两大赛道，做强卡奥斯工业互联网
平台、海创汇创业加速平台和海永顺跨境服务平台，
做深大健康产业互联网、城市治理产业互联网、汽车
产业互联网、新能源产业互联网等四大垂直行业。

智能家电、工业互联网、生命健康、智慧城市、物
流与供应链、汽车产业、绿色能源……海尔已经不是
那个老一辈人嘴里说的“厂子”，而是成为全球首个
物联网生态品牌。

不需要深刻理解物联网生态品牌的概念，只需
要明白一件事情：海尔砸掉了过去的标签。

人和河流都变了

直播间里，董宇辉问张瑞敏，海尔过去成功的经

验放到今天行不行？
张瑞敏斩钉截铁地回答：“当然不行！”
一个成功的企业案例，特别还是走上哈佛商学

院讲堂的案例，被它的缔造者说出“不行”时，自然会
让很多人感到意外。

张瑞敏借用了赫拉克利特那句“人不能两次踏
进同一条河流”出了解释。但他的解释依旧与众不
同，张瑞敏说：“人和河流都变了。”

这句话具有哲理，却不难理解。而如果换成张
瑞敏常说的另一句话，一切便非常清晰了。那就是：
没有成功的企业，只有时代的企业。

海尔是时代的海尔，曾经的经验适用于过去，但
未必适合当下。这恰恰也是海尔一直变革、一直探
索的关键所在，在不同的时代踏出不同的步伐，方能
不被淘汰。

在塑造产品质量的时代，海尔砸毁了76台有瑕
疵的冰箱；在品牌出海的时代，海尔走出国门，坚定
地自主创牌；在互联网时代，海尔开始了“创客制”的
探索；到了物联网时代，海尔聚焦着场景与生态，开
始新的实践……

时代的海尔，未曾掉队，这值得海尔人骄傲，也
值得青岛人骄傲。毕竟这是一个为城市缔造了制造
业传奇的企业，过去很辉煌，如今仍在奋进。

“发展新质生产力要因地制宜，这何尝不是海
尔探索的事情？青岛因制造业而强，青岛制造又以
海尔最为出彩。再看看海尔的探索，他们有日日顺

供应链为海尔及外部企业进行智慧物流、智慧供应
链赋能，有卡奥斯平台为企业提供技术服务。海尔
既扩容了生态，又强化了智能家电主业，这就是基
于制造业，又服务制造业的创新。新质生产力是时
代抛出的课题，但看看海尔的探索，同样可以看作
是青岛的路径。换句话说，因为海尔，所以我们有
备而来。”国家高端智能化家用电器创新中心相关
负责人说道。

时代的海尔，它的价值就像《永恒的活火》中的
一句话：不但自己运动着，还能推动万物的运动。

它与每一个人并肩前行，从员工到创客；它又与
城市共同成长，从过去奔向未来。永恒的活火到底
是什么？就是创新着，创造着，与时代同频，与每个
人共生。

在海尔创业的第40个年头里，张瑞敏走进了直
播间，没有推介他的《永恒的活火》，但海尔“永恒的
活火”，一直都在。

商务楼宇步入存量时代

3月15日，在北京召开的中国楼宇经济高质量
发展峰会上，青岛喜报频传。市南、市北、崂山三区
获评“2024年中国楼宇经济高质量发展示范城区”；
海天中心、青岛国际航运中心、青岛上实中心T3楼
入选“2024年中国商务楼宇TOP排行榜”；山东海洋
发展有限公司总经理詹风强获“2024年楼宇经济发
展推动力奖”；青岛上实中心T1楼荣获“2024年楼
宇经济高质量发展推动力奖”。据了解，中国楼宇
经济高质量发展组委会推出的“2024年中国楼宇经
济高质量发展示范城区”为行业荣誉奖项，旨在表
彰在楼宇经济建设过程中有突出贡献的城区。

近年来，随着青岛经济从高速增长转向高质
量发展，商务楼宇也从增量时代步入了存量时
代。据戴德梁行2023年第四季度青岛写字楼市场
报告显示，青岛写字楼三大核心区域总存量为
178.35万平方米，整体市场空置率环比下降1.5个
百分点达到24.5%。季度净吸纳量为53618平方
米，市场租金水平则环比下降0.5%至每月每平方
米人民币107.2元。

分商圈来看，市南区存量为74.69万平方米，空
置率25.56%，租金水平呈现小幅度下降，为每月每
平方米人民币105.08元；崂山区存量为52.81万平

方米，空置率32.30%，四季度整体租金水平较三季
度有所下降，为每月每平方米人民币120.93元；市
北区存量为50.85万平方米，租金水平逆势上涨至，
每平方米96.09元，而且空置率仅为14.94%，远远低
于青岛全市平均水平，甚至可以跟北京、广州、上海
等一线城市整体水平看齐。

市北区破解“空中经济”密码

据了解，甲级写字楼空置率居高不下的问题一
直存在，而市北区成功破解“空中经济”密码，让楼
宇经济实现“拔节生长”。在青岛中央商务区，一座
座现代化的楼宇鳞次栉比，释放出强劲的经济动
能，这些承载着产业发展的商务楼宇，正擘画出楼
宇经济集群发展的“市北蓝图”。

青岛中央商务区2003年正式由青岛市委、市政
府命名成立，历经20年的发展，已成为青岛楼宇资
源最为集中的区域之一。在整体产业定位上，青岛
中央商务区按照“存量楼宇提升产业能级、新投入
使用楼宇精准培育产业特色、在建楼宇提前谋定产
业定位”的工作思路，推动楼宇经济由“租赁为主”
转向“产业为主”。目前，已培育打造“中国楼宇经
济新地标”青岛国际航运中心、“中国新媒体产业高
地”中国（青岛）新媒体产业园、“山东省文化和科技

集聚类示范基地”二十二世纪广电产业园、“山东省
新旧动能转换优选项目”青岛浪潮大数据产业园、

“江北生物科技产业高地”青岛生物科技创新园等
一批产业定位明确、集聚效应突出的楼宇（园区）
载体，吸引航运贸易、文化创意、数字经济、医养健
康、人力资源、商务商贸等重点产业头部企业扎根
落户。青岛中央商务区对新投入使用楼宇进行产
业引导。新经济创新大厦以新贸易、新金融、新媒
体、新科技为重点产业招引方向，自2022年运营以
来，已吸引90余家四新经济企业入驻。中启厚业
中心以总部经济、数字经济、现代金融、航运贸易、
科技创新、现代服务业为招商方向，吸引70余家优
质企业进驻，入驻率达83%，其中科技类企业占比
约70%。

而在物理空间上，青岛中央商务区也在不断
扩容。位于鞍山路的浪潮大数据产业园、南京路
的青岛生物科技创新园以及黑龙江路的中启厚业
中心等都被纳入了青岛中央商务区的范畴。对于
市北区来说，这种管理模式一方面可以充分利用
青岛中央商务区核心区的产业辐射外溢，另一方
面也能发挥中央商务区的原有优势，提供更专业
的园区运营服务。同时，尽可能将中央商务区核
心区、新都心商圈和浮山后商圈连成一片，这一片
区目前是青岛年轻新中产最密集、消费能力最旺

盛、职住最平衡的一个片区，而这恰恰是一个片区
活力的具体体现。

楼宇“强磁场”吸金纳才

早上8点半，住在新都心的瑶瑶搭乘地铁3号
线在敦化路出站，跟随着浩浩荡荡的人群步行十几
分钟来到卓越世纪中心，开始一天的工作。午休的
时候约上饭搭子到楼下商场餐饮小吃店里，点一份
自己喜欢的午餐。饭后，可以顺便逛一下商场，试
试新款春装……走在中央商务区，处处可见像瑶瑶
这样的年轻人，甚至还会偶遇短视频里的网红小姐
姐、小哥哥们。据了解，近三年，从青岛市外净流入
市北区的人口有2.6万人。青岛80%的新媒体从业
人员在市北创新创业，平均年龄只有25岁，这就是

“青春的力量”。
楼宇经济不仅拥有超强的“吸金”力，而且是

“引才”强磁场。楼宇经济因其将知识的集聚、信息
的集聚、资金的集聚、功能的集聚、人才的集聚融为
一体，具有其他经济形态不可比拟的优势。市北区
结合招商和产业定位的方向，设立了高层次人才服
务通道，让各类人才享受科技、工信、人社、审批、税
务等联合提供的“一站式咨询、一次性告知、一条龙
服务”，全方位搭建集成、便捷、高效的“楼宇+人才+
政务”服务新矩阵。同时，高标准建成的九年一贯
制青岛中央商务区实验学校、市北区第一实验幼儿
园等优质教育资源，为吸引更多人才“筑巢安家”提
供顶级配套。

据了解，截至目前，市北区在营建筑面积5000
平方米以上的商务楼宇及产业园区共93座，总建筑
面积约401.3万平方米，已成功培育亿元楼宇20座、
专业特色商务楼宇21座。楼宇经济已经成为城区
经济和产业体系的重要组成部分，通过不断吸引高
端要素集聚，已构建出极具竞争力的澎湃势能和空
间格局。2024年将新培育4座亿元楼宇，亿元楼宇
数量达到24座，新培养6座专业特色楼宇，专业特
色楼宇数量达到27座。市北区将始终坚持以楼宇
经济作为高质量发展的重要引擎，从产业集聚、总
部培育、上规入统等多方面给予楼宇政策支持，以

“一楼一业、一楼一特、一楼一品”为导向，引导楼宇
错位发展、特色发展；同时坚定“龙头带动、沿链聚
合、集群发展”的产业理念，以重点产业为抓手，全
面梳理各行业龙头企业及其“朋友圈”，构建产业

“生态圈”，在高端补链、终端延链、整体强链上发
力，不断提升楼宇经济产业能级，为城市发展注入
新动力。

抓好存量 让商务楼宇成为吸金纳才“强磁场”
■青岛财经日报/首页新闻记者 辛小丽

楼宇经济是推动城市经济发展的重要引
擎。随着青岛经济从高速增长转向高质量发
展，商务楼宇也从增量时代步入了存量时代，
过去“以时间换空间、以空间换产业”，靠载体
建设带动产业增长的粗放发展模式已难以为
继。在高楼林立之下，如何做好楼宇经济的
存量文章，成为各地政府的一道必答题。在
日前召开的中国楼宇经济高质量发展峰会
上，青岛喜报频传，特别是市北区，获奖数量
列全市首位。据了解，市北区始终坚持以楼
宇经济作为高质量发展的重要引擎，成功破
解“空中经济”密码，以楼聚产，让商务楼宇成
为吸金纳才的“强磁场”。

市北区新都心楼宇蓄势崛起。